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L I S T A   D E   L U C R Ă R I 

Candidat: BADEA I. ELENA CODRUŢA –  Doctor/ din 2015 

 

1. Lista celor maximum 10 lucrări (după caz) considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru 

realizările profesionale proprii, care sunt incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi 

în celelalte categorii de lucrări din prezenta listă de lucrări: 

 

1.1. Practice File for English Undergraduates, Editura ProUniversitaria, Bucureşti, 2018, ISBN 

978-606-26-0978-8, pp. 113 

1.2. Shopping Malls: Spaces of Cultural Identity and Multiculturalism” în volumul Means and 

Meaning of Communication”. Contexts and Interdisciplinarity - Section: History, Political Sciences, 

International Relations: ISBN: 978-606-93691-9-7, editat “The Alpha Institute for Multicultural 

Studies”: Târgu Mureş, România,  publicat de “Arhipelag XXI Press”, Târgu Mureş, România, 2022, 

pp.24-28, http://asociatia-alpha.ro/cci/07-2022/CCI-07-Hist-c.pdf; 

1.3.  English for Law School Students (Ediţia a II-a revizuită şi adăugită), București,      Editura 

ProUniversitaria, 2016, ISBN 978-606-260-643-5, pp.173;  

1.4. English for Law Students, București, Editura ProUniversitaria, 2012,  ISBN 978-606-    647-409-

2 ,  pp. 146;  

1.5. Limba engleză – Manual de studiu individual, București, Editura ProUniversitaria, 2012, ISBN 

978-606-647-359-0,  pp.90; 



1.6. „Teaching Legal English as a Second Language”, Conferinţa Internaţională dedicată ESP, 

Facultatea de Inginerie Electronică a Universităţii Niš, Serbia, 17-19 Mai 2013,  in The First 

International Conference on Teaching English for Specific Purposes, Faculty of Electronic 

Engineering University of Niš, Serbia, 17-19 mai, 2013, ISBN 978-86-6125-080-4, pp.55-59; 

1.7. Communicative Approaches to Teaching Legal English” în Journal: Economics, Management 

and Financial Markets, 2018, - Editura Addleton Academic Publishers American Association For 

Economic Research, New York https://www.proquest.com/scholarly-journals/communicative-

approaches-teaching-legal-english/docview/2116360440/se-2, pp. 397-402; 

1.8. „Vasile Voiculescu-un mitograf modern” în  - Myth, Symbol and Ritual: Elucidatory  Paths to 

the Fantastic Reality - Volumul III, Editura Universităţii Bucureşti, 2019, pp.307-314  

https://books.google.ro/books?id=mxVbEAAAQBAJ&lpg=PR11&ots=u00NYIjsAr&dq=badea%2

0elena%20codruta%20vasile%20voiculescu&lr&hl=ro&pg=PA303#v=onepage&q=badea%20elen

a%20codruta%20vasile%20voiculescu&f=false 

1.9. „Teacher as a Learning Facilitator in ELT” , Galați, Editura Universităţii „Danubius” din Galaţi, 

EIRP Proceedings, ISSN: 2067-9211, 2012, pp.851-855, https://proceedings.univ-

danubius.ro/index.php/eirp/issue/view/79; 

1.10. „Teaching Legal English”, Tibiscus Timișoara, Editura Mirton, 2012, ISSN 1582-2680, pp. 

832-836 https://fse.tibiscus.ro/activitate/anale-seria-stiinte-economice-timisoara/lucrari/volumul-

xviii-2012-volume-xviii-2012; 

 

2. Teza (-ele) de doctorat 

T1. “MASCA – FORME ŞI FUNCŢII CULTURALE”, Editura ProUniversitaria, Bucureşti, 

2018, ISBN 978-606-26-0979-5, pp.191; 

 

3. Cărţi/cursuri publicate în edituri recunoscute (Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate (I1, I2 etc.), 

capitole publicate în volume colective, capitole teoretice redactate (D1, D2 etc.), după caz, prin care 

se aduc contribuţii a dezvoltarea activităţilor didactice/profesionale. 

Ca1. Practice File for English Undergraduates, Editura ProUniversitaria, Bucureşti,            2018, 

ISBN 978-606-26-0978-8, pp. 113;  

Ca2. English for Law School Students (Ediţia a II-a revizuită şi adăugită), București, Editura 

ProUniversitaria, 2016, 173 pp., ISBN 978-606-260-643-5, pp.173  

Ca3. English for Law Students, București, Editura ProUniversitaria, 2012,  ISBN 978-606-647-409-

2 , pp. 146; 

Ca4. Limba engleză – Manual de studiu individual, București, Editura ProUniversitaria, 2012, ISBN 

978-606-647-359-0, pp.90; 



4. Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute (Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in 

extenso în reviste de specialitate de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau 

indexate în baze de date internaţionale specifice domeniului) (Ri1, Ri2etc.), articole/studii in extenso 

publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale recunoscute din ţară şi din străinătate 

(cu ISSN / ISBN) (Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii publicate in extenso 

în reviste de specialitate de circulaţie naţională recunoscute (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii publicate 

in extenso în volumele unor manifestări ştiinţifice naţionale (cu ISSN/ISBN) (Vn1, Vn2 etc.), lucrări 

prezentate la diferite seminarii/expoziţii, inovaţii etc. (E1, E2 etc.), după caz, prin care se aduc 

contribuţii la dezvoltarea domeniului. 

Cb1. „Passive Contructions in Legal English”, în AUD, Seria „Drept”, nr 2, Revista Centrului de 

Cercetări Juridice şi Administrative, UCDC, Bucureşti, 2010, ISSN 1842-712X , pp.151-154; 

Cb.2„Branches of Law”, AUD, Seria „Drept”, nr. 1, Revista Centrului de Cercetări Juridice şi 

Administrative, UCDC, Bucureşti nr. 1, Bucureşti, 2011, ISSN 1842-712X, pp. 186-191 

 

Ri1. “Shopping Malls: Spaces of Cultural Identity and Multiculturalism” în volumul “Means and 

Meaning of Communication. Contexts and Interdisciplinarity - Section: History, Political Sciences, 

International Relations”: ISBN: 978-606-93691-9-7, editat “The Alpha Institute for Multicultural 

Studies”: Târgu Mureş, România,  publicat de “Arhipelag XXI Press”, Târgu Mureş, România, 2022, 

pp.24-28; 

Ri2. Teaching Legal English as a Second Language”, Conferinţa Internaţională dedicată ESP, 

Facultatea de Inginerie Electronică a Universităţii Niš, Serbia, 17-19 Mai 2013 ,  in The First 

International Conference on Teaching English for Specific Purposes, Faculty of Electronic 

Engineering University of Niš, Serbia, 17-19 mai, 2013., ISBN 978-86-6125-080-4, pp.55-59; 

 

Vi1. Teacher as a Learning Facilitator in ELT”, Galați, Editura Universităţii „Danubius” din Galaţi,  

EIRP Proceedings, ISSN: 2067-9211, 2012 pp. 851-855, https://proceedings.univ-

danubius.ro/index.php/eirp/issue/view/79; 

 

Rn1. Vasile Voiculescu-un mitograf modern” în  - Myth, Symbol and Ritual: Elucidatory Paths to 

the Fantastic Reality - Volumul III, Editura Universităţii Bucureşti, 2019, pp.307-314, 

https://books.google.ro/books?id=mxVbEAAAQBAJ&lpg=PR11&ots=u00NYIjsAr&dq=badea%2

0elena%20codruta%20vasile%20voiculescu&lr&hl=ro&pg=PA303#v=onepage&q=badea%20elen

a%20codruta%20vasile%20voiculescu&f=false 



Rn2. Teacher as a Learning Facilitator in ELT”, Galați, Editura Universităţii „Danubius” din Galaţi,  

EIRP Proceedings, ISSN: 2067-9211, 2012 pp. 851-855, https://proceedings.univ-

danubius.ro/index.php/eirp/issue/view/79; 

Rn3.  Teaching Legal English”, Tibiscus Timișoara, Editura Mirton, 2012, ISSN 1582-2680 

https://fse.tibiscus.ro/activitate/anale-seria-stiinte-economice-timisoara/lucrari/volumul-xviii-2012-

volume-xviii-2012, pp.832-836; 

 

E1. „Passive Contructions in Legal English”, în AUD, Seria „Drept”, nr 2, Revista Centrului de 

Cercetări Juridice şi Administrative, UCDC, Bucureşti, 2010, ISSN 1842-712X , pp.151-154; 

E2.„Branches of Law”, AUD, Seria „Drept”, nr. 1, Revista Centrului de Cercetări Juridice şi 

Administrative, UCDC, Bucureşti nr. 1, Bucureşti, 2011, ISSN 1842-712X, pp. 186-191 

 

5. Contracte de cercetare internaţionale, naţionale şi cu mediul de afaceri(CCi1…, CCn1…, 

CCma1…). 

CCn1. Proiectul de cercetare: Cultura Europeană a drepturilor omului, proiect înregistrat la UCDC, 

Nr. 7419/10.10.2011, finanţat din fondurile private ale UCDC, cu o valoare totală de 100000 lei, 

desfăşurat în perioada 2011-2014; 

CCn2. Proiectul de cercetare: Modalităţi de promovare a principiilor nediscriminării şi egalităţii de 

şanse în societatea actuală, desfăşurat în parteneriat între Consiliul Naţional pentru Combaterea 

Discriminării şi UCDC – Facultatea de Ştiinţe Juridiceşi Administrative, februarie 2012 - ianuarie 

2013; 

 

6. Citări ale lucrărilor publicate: referinţa bibliografică a lucrării citate (Ci1, Ci2 …) şi referinţa/ele 

bibliografică/e a/ale lucrării care citează (Ci1.1, Ci1.2...., Ci2.1, Ci2.2 etc.)  

Ci1.  

Ci1.1. Badea Elena Codruţa „Overcoming the Challenges of Legal English Teaching”, Dubravka 

Vlahović, in The First International Conference on Teaching English for Specific Purposes, Faculty 

of Electronic Engineering University of Niš, Serbia, 17-19 mai, 2013, în articolele:  

Ci1.2. „Intercultural Continental Paradox: ELP Course Design in Algeria” - Mansouri Mohamed 

Charif (University of Oran) şi Mohamed Ben Ahmed (Algeria).  - Ichkalat Journal ISSN:2335-1586/E 

ISSN: 2600-6634 Volume 11,No 2,Année :2022, pp 748 – 761; 

Ci1.3. „The Importance of Legal Writing in English” ( Evarist Beqiri PhD Candidate, University of 

Tirana, Faculty of Law, Department of Public Law) şi( Inesa Toska PhD Candidate, University of 

Tirana, Faculty of Foreign Languages, Department of English) 164-170; IPCCL PUBLISHING, 

TIRANA-ALBANIA Balkan Journal of Interdisciplinary Research ISSN 2410-759X (print) ISSN 



2411-9725 (online) Special Issue I - June 2015 Tirana, Albania 2015 ISSN 2410-759X Balkan Journal 

of Interdisciplinary Research Special Issue No 1 Acces online at www.iipccl.org IIPCCL Publishing, 

Tirana-Albania June 2015 ,acces online at www.iipccl.org; 

Cil.4 The Use of Information Technology in the Process of Assessments of Legal Terminology  - 

Mirgiyazova Munisa Mirusmanovna, Senior Teacher, Tashkent State University of Law 

(Uzbekistan), Eurasian Journal of Academic Research, Vol1, Issue 9, December 2021, pp.524-528, 

ISSN 2881-2020, DOI: 10.5281/zenodo.5813036: 

Cil.5 „Facilitating Legal English Teaching and Learning Through SIOP Model (Sheltered Instruction 

Observation Protocol) - Veronika Kareva, Besa Bytyqi, in Journal of Teaching English for Specific 

and Academic Purposes, Vol. 10, No.3, 2022, ISSN 2334-9182,(Print), ISSN 2334-9212 (Online), 

DOI Number https://doi.org/10.22190/JTESAP2203471K: 

Cil6. The Importance of Legal Writing in English” ( Evarist Beqiri PhD Candidate, University of 

Tirana, Faculty of Law, Department of Public Law) şi( Inesa Toska PhD Candidate, University of 

Tirana, Faculty of Foreign Languages, Department of English) 164-170; IPCCL PUBLISHING, 

TIRANA-ALBANIA Balkan Journal of Interdisciplinary Research ISSN 2410-759X (print) ISSN 

2411-9725 (online) Special Issue I - June 2015 Tirana, Albania 2015 ISSN 2410-759X Balkan Journal 

of Interdisciplinary Research Special Issue No 1 Acces online at www.iipccl.org IIPCCL Publishing, 

Tirana-Albania June 2015 ,acces online at www.iipccl.org; 

 

 

 

                                                                                                           Nume și prenume Candidat 

                                                                                                                 Semnătură Candidat, 

                  Data:                                                                                   

 

 

 


